
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Corpo di Polizia Municipale 

 

N. PM/55/ N. 1248 Registro Generale 

 

 

Data  20 giugno 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

SERVIZIO PUBBLICO LOCALE CON RILEVANZA ECONOMICA DI 

GESTIONE DELL’AREA DI SOSTA A PAGAMENTO RISERVATA ALLE 

AUTOCARAVAN DENOMINATA “LE TRAVERSINE” – ACCERTAMENTO 

DI ENTRATA – ANNO 2024. 

 

 

 

 
  



Oggetto: SERVIZIO PUBBLICO LOCALE CON RILEVANZA ECONOMICA DI 

GESTIONE DELL’AREA DI SOSTA A PAGAMENTO RISERVATA ALLE 

AUTOCARAVAN DENOMINATA “LE TRAVERSINE” – ACCERTAMENTO DI 

ENTRATA – ANNO 2024.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI - CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 
VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 

del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 

l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno; 

 

VISTI:  

- il Decreto Sindacale n. 9 del 31/05/2023 di nomina, a decorrere dal 01/06/2023 e 

fino al termine del mandato del Sindaco, del Responsabile del VI Settore Corpo di 

Polizia Municipale e incaricato di Elevata Qualificazione, Comandante Dott. 

Domenico Cerveno, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per 

l’Ordinamento Uffici e Servizi; 

- il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 avente ad oggetto 

“Conferma degli atti di nomina dei Responsabili dei Settori incaricati di Elevata 

Qualificazione” citati nel medesimo atto; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 13/06/2024 con il quale sono stati prorogati, fino al 30 

settembre 2024, gli atti di nomina dei Responsabili dei Settori incaricati di Elevata 

Qualificazione, già conferiti con precedenti decreti del Sindaco e del Commissario 

prefettizio e citati nel medesimo atto; 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del C.C. n. 12 

del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026, nota di 

aggiornamento e suoi allegati; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del C.C. n. 21 

del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della G.C. n. 36 

del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 

comunale n. 20 del 20/12/2023 con la quale è stato adottato il Regolamento Generale delle 

Entrate Comunali; 

 

DATO ATTO che la responsabilità dell’istruttoria e del procedimento per il presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli 

incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6) al Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi, è assunta dal Responsabile del Settore VI Corpo di Polizia Municipale, 

Comandante Dott. Domenico Cerveno, che svolge anche le funzioni di Responsabile unico 

del progetto (RUP), ex art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTE le disposizioni del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ‘Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 



materia di contratti pubblici’ e, in particolare, gli artt. 7, 14 e l’Allegato I.1, art. 3, in 

materia di “affidamento in house”; 

 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 22/12/2020, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, con la quale, 

in riferimento al servizio pubblico locale di rilevanza economica in oggetto, il Comune 

di Vado Ligure ha confermato la scelta dell’affidamento in house a S.A.T. S.p.A., per il 

periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2029, atto mediante il quale sono stati forniti al 

Responsabile del Settore VI Corpo di Polizia Municipale gli indirizzi per il relativo 

affidamento; 

• la propria Determinazione a contrarre R.G. n. 3221 del 24/12/2020 con la quale, in 

attuazione dei summenzionati indirizzi del competente organo consiliare, è stato 

approvato il progetto del servizio-capitolato d’oneri (allegato A) predisposto dal 

Responsabile di Settore incaricato dell’affidamento del servizio in oggetto; 

• la propria Determinazione R.G. n. 3248 del 30/12/2020, con la quale, valutata congrua 

l’offerta tecnico-economica formulata in relazione alla gestione S.A.T. S.p.A. in quanto 

conforme agli standard richiesti dal Comune e tale da fornire adeguate garanzie di buon 

livello di servizio assicurato nella gestione pregressa dell’area di sosta a pagamento 

riservata alle autocaravan denominata ‘Le Traversine’, si è provveduto all’affidamento a 

S.A.T. S.p.A. del servizio gestionale in parola, per il suddetto periodo dal 01/01/2021 al 

31/12/2029, contestualmente accertando l’entrata relativa al canone concessorio minimo 

garantito di € 10.000,00 per l’anno 2021; 

 

ATTESO che, in ragione del presente affidamento, S.A.T. S.p.A. dovrà versare al Comune 

la prima rata del canone concessorio annuale relativo all’esercizio 2024, pari al minimo 

garantito di € 10.000,00, entro il 30/06/2024, mentre la seconda rata, pari al 72% del 

risultato economico della gestione detratto l’importo della prima rata, dovrà essere versata 

entro il 31/03/2025;  

 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 ‘Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali’ e, in particolare, l'art. 179; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di accertare l’entrata di € 10.000,00 relativa al canone concessorio minimo dovuto 

da S.A.T. S.p.A. al Comune per l’anno 2024 (scadenza 30/06/2024) al Cap. 1660/0 

“Canone per concessione servizio area camper” Tit. 3 – Tipologia 0100 - Categoria 

3010300 - Piano Fin. V E 3.01.03.02.001 del Bilancio di Previsione 2024-2026 

Parte Entrata – Annualità 2024, Esigibilità 2024; 

 

2) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Economico-Finanziario 

per gli adempimenti di competenza. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto, si attestano la legittimità, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del vigente 



Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 

26.02.2013).  



 

IL RESPONSABILE SETTORE Corpo di Polizia Municipale 

 

Data  20 giugno 2024                           (  CERVENO DR. DOMENICO ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


